ਜੇਮਜ਼ ਬ੍ਰਾਉਨ ਇਸ ਦੀਵਾਲੀ ਵਾਲੇ ਵਾਕੇ ਦੀ ਤਾਰੀਖ 17 ਅਕਤੂਬਰ 1762 ਤੋਂ ਪਿਛੋਂ ਦੀ ਦੰਦਾ ਹੈ, ਪਰ ਫਾਰੈਸਟਰ ਸਾਹਿਬ, ਜੋ ਇਸ ਘਟਨਾ ਤੋਂ ਛੇਤੀ ਹੀ ਪਿਛੋਂ (20 ਕੁ ਸਾਲ ਬਾਅਦ) ਪੰਜਾਬ ਵਿਚ ਦੀ ਲੰਘਿਆ ਸੀ ਤੇ ਜਿਸ ਦੀ ਸਿਖਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਬ੍ਰਾਉਨ ਨਾਲੋਂ ਜਿਆਦਾ ਵਿਸਥਾਰ ਪੂਰਵਕ ਤੇ ਖੋਜ-ਭਰੀ ਅਤੇ ਪੜਚੌਲਵੀਂ ਹੈ, ਦੀ ਲਿਖਤ ਅਨੁਸਾਰ ਦਿਤੀ ਹੋਈ ਤਾਰੀਖ ਜਿਆਦਾ ਭਰੋਸੇ ਯੋਗ ਹੈ ਤੇ ਮੰਨਣ ਯੋਗ ਹੈ।

ਪੂਰਨ ਸੂਰਜ ਗ੍ਰਹਿਣ 18 ਘੜੀ ਸੂਰਜ ਚੜ੍ਹੇ ਕਤਕ ਦੀ ਅਮਾਵਸ 1819 ਬਿਕ੍ਰਮੀ (ਅਕਤੂਬਰ 17--1762) ਨੂੰ ਹੀ ਬਣਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਗ੍ਰਹਿਣ ਸਦਕਾ ਦਿਨ ਵੇਲੇ ਏਨਾ ਅੰਨ੍ਹੇਰਾ ਹੋ ਗਿਆ ਸੀ ਕਿ ਅਕਾਸ਼ ਵਿਚ ਤਾਰੇ ਦਿਸਣ ਲੱਗ ਪਏ ਸਨ। ਉਮਦਾ-ਤੁ-ਤਵਾਰੀਖ (i) ਸਫਾ 160। ਦਿਲੀ ਕ੍ਰਾਨੀਕਲ।

ਏਨੇ ਸਬੂਤਾਂ ਦੇ ਹੁੰਦਿਆਂ ਹੋਇਆਂ ਵੀ ਇਸ ਸਚਾਈ ਨੂੰ ਨਾ ਮੰਨਣਾ ਇਤਿਹਾਸਕਾਰਾਂ ਦਾ ਨਿਰੋਲ ਪੱਖਪਾਤ ਹੈ। ਉਹ ਵਿਅਕਤੀਗਤ-ਪੂਜ ਹਨ। ਅਬਦਾਲੀ ਦੀ ਹਾਰ ਮੰਨਣ ਨਾਲ ਉਹਨਾਂ ਦਾ ਈਮਾਨ ਡੱਲਦਾ ਹੈ।